Universidade Federal de Uberlândia

Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Curso de Geografia

ATA 008/2009 - REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE GEOGRAFIA DA FACULDADE DE 1

CIÊNCIAS INTEGRADAS DO PONTAL - FACIP 2

Aos treze dias do mês de outubro de 2009, terça-feira, às quatorze horas, no Bloco D da FEIT, foi 3

realizada a reunião do Colegiado do Curso de Geografia/FACIP, que contou com as presenças 4

dos Conselheiros: Gerusa Gonçalves de Moura, Romário Rosa de Sousa, Rildo Aparecido Costa, 5

Hélio Carlos de Miranda, Carlos Roberto Loboda e do representante discente Fábio de Oliveira 6

Souza.  A Coordenadora do Curso de Geografia da Faculdade de Ciências Integradas do Pontal, 7

Prof.ª Gerusa, inicia a reunião informando aos presentes que a representante discente, Camila 8

Tavares Pereira, justificou a sua ausência e, também, informa ao aluno Fábio Souza de Oliveira, 9

que o mesmo tem direito a voz, mas sem direito a voto, uma vez que ele é o representante 10

discente (não oficial) da turma do noturno. Na seqüência, passa os seguintes Informes: 1) 11

Alteração número de vagas ofertadas pelo curso: A prof. Gerusa informa que devido à criação dos 12

cursos de Engenharia da Produção e Serviço Social, houve alteração no número de oferta de 13

vagas do Curso de Geografia, que passará a oferecer, a partir de 2010, 35 vagas para turno 14

matutino e 40 vagas para o noturno, proposta inclusive já aprovada no CONFACIP e no 15

CONGRAD. 2) Regimento Interno: A Prof. Gerusa informa que amanhã, quarta-feira, será 16

discutida a proposta do Regimento Interno da FACIP e que todas as informações serão 17

repassadas pela mesma a todos os docentes, via email. 3) Plano Nacional de Formação de 18

Professores: A Prof. Gerusa informa que o Curso tem que discutir o Plano Nacional de Formação 19

de Professores e destacou que o prof. Hélio representará o curso nessas discussões, a quem ela 20

passa a palavra. O Prof. Hélio informa que a UFU teria que ter enviado sua proposta de 21

participação nesse Plano até o dia 28 do mês passado e, em sua opinião, tem que ser um projeto 22

único. Ele informa que dia 27 do mês corrente haverá uma nova reunião e que temos que definir 23

quais professores do Campus Pontal/FACIP irão participar da proposta, inclusive quais os 24

docentes do curso de Geografia estão interessados em participar. Ele disse, ainda, que pedirá 25

uma reunião com o corpo docente do curso para definir a nossa forma de participação. A Prof. 26

Gerusa disse que as informações estão chegando de última hora, dificultando a definição da 27

modalidade de participação. O Prof. Hélio disse que não devemos tomar decisões isoladas, mas 28

em conjunto e que não podemos ficar à margem do processo. 4) Novos docentes: a Prof. Gerusa 29

informa que a posse dos novos docentes do curso será em Janeiro de 2010. 5) Solicitação Prof. 30

Hélio: o Prof. Hélio solicita um e-mail oficial da Coordenadora para os demais professores do 31

curso, dispensando as atividades didáticas de 19 a 22 de outubro de 2009, em face a realização 32

do I Encontro de Geografia do Pontal. Não havendo mais informes, iniciou-se a discussão da 33

Pauta proposta. 1º Assunto: Aprovação do plano de trabalho do Prof. Carlos Roberto 34

Candeiro. Antes de iniciar a discussão, o representante discente, Fábio, questiona sobre quais 35

são os procedimentos para fazer reclamações quanto aos métodos utilizados pelos docentes. A 36

Prof. Gerusa informa ao discente que o primeiro passo é informar a Coordenação, via documento 37

Universidade Federal de Uberlândia

Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Curso de Geografia

redigido pelo reclamante. A coordenação tentará resolver o problema e caso não resolva, o 38

documento será levado ao Colegiado do curso para as devidas providências. O Prof. Hélio sugere 39

ao discente que todas as reclamações devem ser formalizadas para que as mesmas tenham 40

respaldo legal e, ao mesmo tempo, resguarde aqueles que fizeram a reclamação. A Prof. Gerusa 41

retoma o ponto da pauta, apresentando o plano de trabalho do docente Carlos Roberto dos Anjos 42

Candeiro aos demais conselheiros, no qual consta todas as atividades que serão realizadas pelo 43

mesmo, de forma a cumprir as 40 horas semanais. Não havendo questionamentos sobre o 44

mesmo, a proposta é colocada em votação e aprovado por todos os membros do Colegiado. 2º 45

assunto: Deferimento do trancamento parcial na disciplina Geomorfologia II. A Prof. Gerusa 46

informa que recebeu uma grande quantidade de pedidos de trancamento parcial da disciplina 47

Geomorfologia II. Além disso, a mesma informa que recebeu dos discentes do 4º período matutino 48

um documento, no qual relatam os problemas com a mesma disciplina. A Prof. Gerusa informa 49

que já havia sido chamada na sala pelos alunos e que explicou as normas aos discentes, 50

destacando as funções do docente, bem como os deveres e direitos dos discentes. A professora 51

faz a leitura do documento, o qual encontra-se arquivado na coordenação do Curso, e informa que 52

após o recebimento do documento, 50% dos discentes pediram o trancamento da disciplina. De 53

acordo com a Prof. Gerusa e com o documento, o Colegiado precisa dar uma respostas aos 54

discentes, uma vez que eles pedem providências quanto ao fato apresentado. O Prof. Hélio pediu 55

para ler as justificativas escritas nos requerimentos de trancamento parcial dos discentes e disse, 56

ainda, que os discentes não tem que questionar o estágio probatório de professores. Segundo ele, 57

os discentes devem saber sobre as possíveis formas de reivindicação e quais os meios que eles 58

podem utilizar para fazer essas reclamações. Ele disse também que o docente envolvido no 59

problema deve ser informado sobre a insatisfação dos alunos em relação as suas aulas. O 60

discente Fábio relata algumas situações envolvendo a Prof. Kátia. Novamente, o Prof. Hélio usa a 61

palavra e diz que quando isso acontecer, a Coordenação do curso deve ser avisada para que a 62

mesma tome as devidas providências. O Prof. Rildo diz que temos que resolver o problema, 63

independente da forma de redação apresentada no documento dos alunos e que o trancamento 64

de matrícula é uma forma de repúdio e que não há mais clima entre discentes e docentes. O Prof. 65

Hélio diz que a professora envolvida deve ser ouvida. O Prof. Romário diz que os alunos também 66

deverão ser ouvidos. A Prof. Gerusa diz que o Regimento da UFU dispõe que a Coordenação e o 67

Colegiado do Curso são responsáveis pelo bom andamento do Curso e que a Direção da Unidade 68

é responsável pela conduta do professor. O Prof. Rildo pergunta se a Prof. Kátia já foi informada 69

sobre os problemas da turma e a Prof. Gerusa responde que sim, inclusive os próprios alunos já 70

conversaram com ela sobre os problemas que estão tendo com a disciplina. O Prof. Hélio lembra 71

a necessidade de se documentar os fatos e sugeriu a leitura do documento para a Prof. Kátia. O 72

Prof. Rildo disse que o Colegiado tem que conversar com os alunos. O Prof. Romário concorda 73

com as posições dos professores Hélio e Rildo e, acrescenta que deve ser feita uma avaliação do 74

Universidade Federal de Uberlândia

Faculdade de Ciências Integradas do Pontal
Curso de Geografia

comprometimento dos alunos envolvidos no problema. O discente Fábio comenta que os alunos, 75

independente do período, têm muita dificuldade com a disciplina Geomorfologia I e II e alegam 76

que não aprendem nada. O Prof. Rildo diz que tem que se verificar o cumprimento do programa. 77

O Prof. Rildo diz que é uma situação “chata” para se resolver. O Prof. Romário questiona sobre o 78

que diz o Regimento e a Prof. Gerusa lê os artigos das Normas da Graduação que tratam da 79

conduta do docente. O Prof. Hélio sugere uma consulta aos órgãos responsáveis na 80

UFU/Uberlândia, sobre o caso. Várias discussões aconteceram sobre o trancamento de matrícula, 81

envolvendo critérios, comprometimento e outros. A Prof. Gerusa diz estar preocupada com esses 82

trancamentos em função das alterações das normas que dispõe sobre o jubilamento. O discente 83

Fábio lembra que uma quantidade grande de trancamentos sinaliza algum tipo de problema. O 84

Prof. Hélio diz que os pedidos de trancamento devem ser atendidos, por ser um direito do aluno, 85

claro, desde que atendas as Normas da Graduação da UFU. O Prof. Rildo diz que temos que 86

aceitar os pedidos. Sendo assim, a Prof. Gerusa informa que consultará em todas as instâncias 87

possíveis e manterá o Colegiado informado sobre os procedimentos legais para resolver a 88

situação. 3º assunto: Alteração do Projeto Pedagógico do Curso. A Prof. Gerusa informa 89

sobre a possibilidade de alteração do Projeto Pedagógico do Curso e consulta o Colegiado sobre 90

a intenção de fazer as alterações. O Prof. Hélio diz ser contra a mudança agora e que elas devem 91

acontecer após o reconhecimento do curso. O Prof. Rildo disse ser contra as alterações agora, 92

como também a Prof. Gerusa. Dessa forma, o Colegiado do curso delibera que as alterações no 93

curso só ocorrerão após a avaliação do MEC. Sobre a avaliação do MEC, a Prof. Gerusa disse 94

que temos que organizar o material e os professores Rildo e Hélio pedem para a Prof. Gerusa 95

determinar as tarefas de cada um. Às dezesseis horas e trinta minutos, foi encerrada a reunião e, 96

para constar, eu, Samuel Franco de Assis Junior, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, 97

será assinada por todos os presentes à reunião. Ituiutaba, 13 de Outubro de 2009. 98

Gerusa Gonçalves de Moura______________________________________________________ 99

Hélio Carlos Miranda de Oliveira__________________________________________________ 100

Rildo Aparecido Costa___________________________________________________________ 101

Romário Rosa de Souza__________________________________________________________ 102

Carlos Roberto Loboda__________________________________________________________ 103

Fábio de Souza Oliveira ________________________________________________________ 104

Samuel Franco de Assis Júnior____________________________________________________ 105